
Boletim de Serviço
1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 07                                              Brasília-DF, 13 de fevereiro de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Portaria   nº 011, de  09/02/98.   Resolve: Art 1º - Constituir Comissão Técnica para, nos termos da Instrução Normativa SAA 04.01.03.00.00,
acompanhar o processo nº 53000.010504/97, referente a contratação de serviço de rede de manutenção da rede de informática do MC. Art. 2º -
Designar para integrarem a Comissão, sob a coordenação do primeiro, os servidores JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR, JOÃO ALBERTO
PINCOVSCY e JOSÉ IVALDO DE SOUSA. Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. ARTUR
NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração.

Portaria   nº 056, de  06/02/98.   Resolve:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Seção de Fiscalização Direta da Delegacia deste Ministério no Estado do Mato Grosso do
Sul, para exercerem atividades consideradas de risco, conforme Laudo Técnico Pericial, emitido pelo Médico do Trabalho - Dr SÉRGIO  A  D.
PERDIGÃO emitido em 23 de dezembro de 1997. 1 – NELY MACIEL DOS SANTOS - Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A,
Padrão III,  SIAPE  0455062; 2 – ADAILTON ALVES DE ALMEIDA - Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III,  SIAPE
0454979; II - Conceder aos servidores citados no item I desta Portaria, Adicional de Periculosidade no percentual de 10% (dez por cento) incidente
sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo.   III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI.
Coordenadora Geral de Recursos Humanos.

Portaria   nº 057, de  06/02/98.   Resolve:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Seção de Fiscalização Direta da Delegacia deste Ministério no Estado do Ceará, para
exercerem atividades consideradas de risco, conforme Laudo Técnico Pericial, emitido pelo Eng. Químico e de Segurança do Trabalho,  - Dr JULIO
SALES emitido em 30 de dezembro de 1997. 1 CÍCERO SOARES DO NASCIMENTO - Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A,
Padrão III,  SIAPE  1163635;    2 – ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO- Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III,
SIAPE  455161; 3 – FRANCISCO AFONSO FERNANDES DE SOUSA FILHO - Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III,
SIAPE 455088; 4 – RAIMUNDO CATUNDA SALES - Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III,  SIAPE 455204; II -
Conceder aos servidores citados no item I desta Portaria, Adicional de Periculosidade no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o
respectivo vencimento do cargo efetivo.   III – Cancelar o Adicional de Periculosidade da servidora ANNA LOURDES PEREIRA DE ARAÚJO,
Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III,  SIAPE 0455090. IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. ZULEIDE
GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos Humanos.

Portaria   nº 058, de  06/02/98.   Resolve:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Seção de Fiscalização Direta da Delegacia deste Ministério no Estado do Piauí, para
exercerem atividades consideradas de risco, conforme Laudo Técnico Pericial, emitido pelo Médico do Trabalho - Dr DANIEL MENDES
ROGRIGUES emitido em 28 de maio de 1997. 1 – CARLOS BEZERRA BRAGA - Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão II,
SIAPE  0455390;    2 – LUÍS GONZAGA FERREIRA NERES - Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão I,  SIAPE  0455450;
3 – ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANA - - Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III,  SIAPE 0455393.                II -
Conceder aos servidores citados no item I desta Portaria, Adicional de Periculosidade no percentual de 10% (dez pôr cento) incidente sobre o



Boletim de Serviço        Ano 6 - nº 07                             Brasília-DF, 13 de fevereiro de 1998

Boletim de Serviço
2

respectivo vencimento do cargo efetivo.   III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI.
Coordenadora Geral de Recursos Humanos.



Boletim de Serviço        Ano 6 - nº 07                             Brasília-DF, 13 de fevereiro de 1998

Boletim de Serviço
3

2. DELEGACIA DO MC DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Portaria   nº 018, de  10/02/98.   Resolve: I – Designar comissão de Sindicância composta por WERLAU MENDES USSAM, SIAPE 454889,
FERNANDO SPERB MELECCHI, SIAPE 7839983 E ANTÔNIO CARLOS DIAS, SIAPE 455130, para no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos
contidos no Processo nº 53000.007684/97 II- Designar ainda, o servidor WERLAU MENDES USSAN, como Presidente da Comissão. JOÃO
JACOB BETTONI. Delegado

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

FRANCISCO LEOPOLDO C. DE  M. FILHO SÃO PAULO 06 a 08/12/97
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO RIO DE JANEIRO 16 a 17/12/97
ÉRCIO ALBERTO ZILLI SÃO PAULO  12/12/97
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO SÃO PAULO  12/12/97
SÉRGIO SAAB SÃO PAULO 11 a 12/12/97
ARTUR NUNES DE  OLIVEIRA FILHO RECIFE 18 a 21/12/97
TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO DE JANEIRO 17 a 19/12/97
ÉRCIO ALBERTO ZILLI RIO DE JANEIRO 23/12/97
VICENTE WILSON FERREIRA REIS SÃO PAULO 16/12/97
EDIVANILSA DOMINGUES DA SILVA SÃO PAULO 07 a 17/12/97
DENISE COSTA GRANJA MACAPÁ 21 a 25/12/97
MARCELO VASQUES FERREIRA ARACAJU 29/12/97 a 12/01/98
DENISE COSTA GRANJA FORTALEZA 06 a 08/01/98
ARLEIDE LACERDA CHAGAS ARACAJU 05 a 19/01/98
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA ARACAJU 05 a 19/01/98
ANTONIO DOMINGOS TEIXEIRA BEDRAN BELO HORIZONTE 08 a 09/01/98
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO BELÉM/MACAPÁ/BELÉM 08 a 09/01/98
JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR FORTALEZA 11 a 16/01/98
JOÃO ALBERTO PINCOVSCY FORTALEZA 11 a 16/01/98
AYRICÊR DE OLIVEIRA PEQUENO SÃO PAULO 12 a 13/01/98
MARCELO VASQUES FERREIRA ARACAJU 12 a 25/01/98
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA ARACAJU 19/01 a 01/02/98
ARLEIDE LACERDA CHAGAS ARACAJU 19/01 a 01/02/98
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO SÃO PAULO 15 a 16/01/98
DENISE COSTA GRANJA MACAPÁ 14 a 16/01/98
ÉRCIO ALBERTO ZILLI RIO DE JANEIRO 21 a 22/01/98
MARCELO VASQUES FERREIRA ARACAJU 26/01 a 08/02/98
NAPOLEÃO EMANUEL VALADARES MANAUS 22 a 23/01/98
ANTONIO DOMINGOS TEIXEIRA BEDRAN BELO HORIZONTE 22 a 23/01/98
DENISE COSTA GRANJA FORTALEZA 22 a 26/01/98
TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO DE JANEIRO 28 a 30/01/98



Boletim de Serviço        Ano 6 - nº 07                             Brasília-DF, 13 de fevereiro de 1998

Boletim de Serviço
4

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

MANOEL AMADEU PINTO RIO DE JANEIRO 01 a 19/02/98
DILSON DO CARMO LIMA FERREIRA BOA VISTA E MANAUS 01 a 19/02/98
MÁRCIO OLIVEIRA CAVALCANTE BOA VISTA E MANAUS 01 a 19/02/98
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 29 a 31/01/98
ROQUE SEBASTIÃO LAGE SÃO PAULO 29 a 30/01/98
JOSÉ LUIZ XAVIER PORTO VELHO E RIO BRANCO 28 a 29/01/98
ARLEIDE LACERDA CHAGAS ARACAJU 03 a 17/02/98
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA ARACAJU 03 a 17/02/98
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO SÃO PAULO 01 a 02/02/98
JUSSARA SANTOS MENDES CURITIBA 09 a 14/02/98
ARIMATEA COUTINHO NETO FLORIANÓPOLIS 08 a 21/02/98
DEUSIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO FLORIANÓPOLIS 08 a 21/02/98
TEOBALDO LAURENTINO DE SOUZA RECIFE 08 a 21/02/98
ÉRCIO ALBERTO ZILLI SÃO PAULO 09/02/98
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO MANAUS E BOA VISTA 05 a 07/02/98
ERALDO LUIZ SILVESTRIN SÃO PAULO 09/02/98
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO BELÉM 06/02/98
KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA RIO DE JANEIRO 11 a 13/02/98
ROQUE SEBASTIÃO LAGE FLORIANÓPOLIS 12 a 17/02/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

WALTER DE SOUZA LOBATO MACAPÁ/BRASÍLIA/MACAPÁ 14 A 15/01/98
JOSYANE Mª. BATISTA SOARES MACAPÁ/BRASÍLIA/MACAPÁ 29 A 31/01/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

MARIA DAS GRAÇAS COELHO LEAL BRASÍLIA/DF 15 A 16/01/98
MARIA DAS GRAÇAS COELHO LEAL BRASÍLIA/DF 28/01/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE BRASÍLIA/DF 06 A 08/01/98
MARIA ISABEL SOARES PIERIN BRASÍLIA/DF 14 A 16/01/98
MÁRIO MAITO NETO BRASÍLIA/DF 04 A 16/01/98
ALVYR PEREIRA DE LIMA JR. BRASÍLIA/DF 04 A 16/01/98
VILMARA DE BORBA MARQUES BRASÍLIA/DF 04 A 16/01/98
TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE BRASÍLIA/DF 12 A 16/01/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO BRASÍLIA/DF 15 A 16/01/98
ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO MANAUS/AM 22 A 23/01/98
ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO BRASÍLIA/DF 29 A 30/01/98



Boletim de Serviço        Ano 6 - nº 07                             Brasília-DF, 13 de fevereiro de 1998

Boletim de Serviço
5

DELEGACIA DO MC NO ESTADO D SÃO PAULO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALAN SHIRA SANTOS 26 A 31/01/98
ALAN SHIRA CAMPINAS 11 A 18/01/98
ANA PAULA FERRAZ CORRÉA BRASÍLIA 03 A 08/01/98
ANA PAULA FERRAZ CORRÉA BRASÍLIA 09 A 23/01/98
ANA ´PAULA FERRAZ CORRÉA BRASÍLIA 24 A 31/01/98
DECIO DE OLIVIVEIRA DE ALMEIDA BRASÍLIA 28/01/98
EDUARDO GRAZIANO BRASÍLIA 07/01/98
EDUARDO GRAZIANO BRASÍLIA 13 A 15/01/98
EDUARDO GRAZIANO BRASILIA 19 A 20/01/98
EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO CRUZEIRO 20 A 21/01/98
MARIA MADALENA MIASSI CAMPINAS 26 A 30/01/98
MARÍLIA DUARTE DE ALMEIDA RIBEIRÃO PRETO 30 A 01/02/98
RODRIGO FELIPPE GILLIOLI SÃO VICENTE 14 A 16/01/98
RODRIGO FELIPPE GILLIOLI JUNDIAI 22/01/98
RODRIGO FELIPPE GILLIOLI PRESIDENTE PRUDENTE 27 A 30/01/98
RODRIGO FELIPPE GILLIOLI SANTOS 06 A 07/01/98
RONALDO ALVES BANDEIRA SANTOS 20 A 23/01/98
SONIA VALERIA M.M DO AMARAL BRASÍLIA 03 A 08/01/98
SÔNIA VALERIA M.M DO AMARAL BRASILIA 09 A 23/01/98
CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO CAMPINAS 11/01 A 10/02/98
SONIA VALERIA M.M DO AMARAL BRASILIA 24 A 31/01/98

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

SERVIDOR CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO
FINANCEIRO

PROCESSO
Nº

ELIZABETH ACCIOLY PIRES DAS-1 (CONCESSÃO)
DAS-2 (CORRELAÇÃO)

1/5
1/5

19/08/87
11/11/88

12/07/94
12/07/94

08000017738/94

DAS-1 (CONCESSÃO)
DAS-2 (CORRELAÇÃO)

1/5
1/5

19/08/88
11/11/88

12/07/94
12/07/94

JOY GRACE SALES DE MORAIS DAS-1 (SUBSTITUIÇÃO
PROGRESSIVA)

DAS-1 (SUBSTITUIÇÃO
PROGRESSIVA)

DAS-1 (SUBSTITUIÇÃO
PROGRESSIVA)

1/5

1/10

1/10

15/05/95

15/05/96

15/05/97

15/05/95

15/05/96

15/05/97

53000000474/95

MARIA SONIA AZEVEDO CABRAL DAS-1 (CONCESSÃO)
DAS-1 (CONCESSÃO)
DAS-1 (CONCESSÃO)

1/5
1/5

1/10

09/02/94
09/02/95
09/02/96

12/07/94
09/02/95
09/02/96

53000000371/95

SAMUEL ROCHA LIMA DAS-2 (SUBSTITUIÇÃO
PROGRESSIVA)

1/10 13/09/97 13/09/97 50000001209/92



Boletim de Serviço        Ano 6 - nº 07                             Brasília-DF, 13 de fevereiro de 1998

Boletim de Serviço
6

PROCESSOS DE AUXÍLIO FUNERAL PAGOS EM JANEIRO / 98
SERVIDOR SIAPE ÓBITO PARENTESCO ENTRADA SITUAÇÃO SAÍDA

1. ABEL CORREA BARBOZA 826967 16-dez-97 FILHA 02-jan-98 DIOFI 12-jan-98
2. ALBERTO DA PAZ MARTINHO 829290 12-dez-97 NÃO COMPROVADO 22-jan-98 DIOFI 26-jan-98
3. ALDA COSTA 836350 16-dez-97 SOBRINHA 13-jan-98 DIOFI 05-fev-98
4. ANTONIO CALADO DA SILVA 826658 05-nov-97 FILHA 02-jan-98 DIOFI 12-jan-98
5. ARNALDO AUGUSTO DA SILVA 1063972 26-dez-97 GENRO 29-jan-98 DIOFI 05-fev-98
6. ARSILE SORDI 1034617 21-dez-97 ESPOSA 02-jan-98 DIOFI 12-jan-98
7. BENEDITO NELSON DA SILVA 813264 29-dez-97 ESPOSA 22-jan-98 DIOFI 26-jan-98
8. BETTY DOURADO GIANVECCHIO 814524 14-nov-97 FILHA 13-jan-98 DIOFI 15-jan-98
9. DELVINA MANHÃES DA SILVA 817779 16-jan-98 IRMÃ 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
10. DEOCLECIANO DE CASTRO 813609 28-dez-97 IRMÃO 20-jan-98 DIOFI 23-jan-98
11. DURVAL FERNANDO TRICTA 824092 27-nov-97 FILHA 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
12. FRANCISCO RODRIGUES DE ALMEIDA 815474 16-set-97 FILHO 20-jan-98 DIOFI 23-jan-98
13. FRANCISCO XAVIER PEREIRA DA SILVA 818770 26-dez-97 ESPOSA 20-jan-98 DIOFI 23-jan-98
14. HERCULANO PINTO DE CARVALHO 821666 24-jan-98 ESPOSA 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
15. ILDEFONSO GOMES DE OLIVEIRA 829120 10-jan-98 GENRO 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
16. IVANI LARANJEIRA LIMA 1094076 13-dez-97 ESPOSO 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
17. IVO LEWIS FERRAZ 830073 09-jan-98 FILHA 29-jan-98 DIOFI 05-fev-98
18. JANDIRA CORDEIRO PELLEGRINI 826796 01-jan-98 FILHA 13-jan-98 DIOFI 15-jan-98
19. JOÃO MARIA AGOSTINHO DE ALMEIDA 837609 12-out-97 ESPOSA 20-jan-98 DIOFI 23-jan-98
20. JORGE AGNELO DA CRUZ 832253 05-out-97 FILHO 20-jan-98 DIOFI 23-jan-98
21. JOSMAR PEREIRA GONÇALVES 813848 22-dez-97 ESPOSA 29-jan-98 DIOFI 05-fev-98
22. LUIZ CARLOS FERRO SILVA 829687 24-dez-97 COMPANHEIRA 22-jan-98 DIOFI 23-jan-98
23. LUIZ DA COSTA SOARES 817722 23-dez-97 ESPOSA 20-jan-98 DIOFI 23-jan-98
24. LUIZA DE LOURDES CINTO 1087501 10-dez-97 IRMÃO 20-jan-98 DIOFI 23-jan-98
25. MANOEL FLORENTINO DE ALMEIDA 832168 03-jan-98 FILHO 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
26. MARCOS VILLELA BARBOSA 826867 19-jan-98 NENHUM 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
27. MARIA DO CARMO XEREZ MAXIMO 838103 31-out-97 SOBRINHA 13-jan-98 DIOFI 15-jan-98
28. MARIA SILVEIRA FERREIRA 815810 16-dez-97 FILHA 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
29. MAURÍCIO DA CUNHA FORTES 818493 03-jan-98 IRMÃO 13-jan-98 DIOFI 15-jan-98
30. MIGUEL CAMARGO 826548 28-dez-97 FILHO 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
31. MILENA RAMAGEM DIAS 821550 28-dez-97 IRMÃ 29-jan-98 DIOFI 05-fev-98
32. MILTON DOS SANTOS 829528 09-nov-97 FILHA 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
33. NAIR CASTELO BRANCO PORTO 837999 21-dez-97 SOBRINHA 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
34. NAIR FARIAS DO PRADO NASCIMENTO 832094 01-jan-98 FILHA 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
35. NELSON CRESPO DE CASTRO 809498 19-dez-98 GENRO 20-jan-98 DIOFI 23-jan-98
36. NELSON MALAGUTTI 819134 08-dez-97 ESPOSA 13-jan-98 DIOFI 15-jan-98
37. OSANA FREIRE DA SILVA 819022 30-dez-97 FILHA 13-jan-98 DIOFI 05-fev-98
38. OSWALDO NOGUEIRA DE BARROS 822380 04-jan-98 FILHO 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
39. OTACILIA VALENÇA CORDEIRO 832008 09-mai-97 IRMÃO 22-jan-98 DIOFI 23-jan-98
40. OTTILIA VIEIRA DE CARVALHO 819344 29-dez-97 FILHA 22-jan-98 DIOFI 23-jan-98
41. PALMIRA PEREIRA LUCIO 831286 08-jan-98 IRMÃO 29-jan-98 DIOFI 05-fev-98
42. PHILOMENA FRANÇOSO RUOCCO 814348 22-dez-97 FILHO 22-jan-98 DIOFI 23-jan-98
43. RAIMUNDO FIGUEIREDO FORTUNATO 827772 26-out-97 FILHA 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
44. RAIMUNDO HENRIQUE AMADOR 839142 11-set-97 NÃO COMPROVADO 13-jan-98 DIOFI 15-jan-98
45. RAIMUNDO NONATO DE SOUZA 831392 01-jan-98 ESPOSA 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
46. RENATO PETIT 810775 12-dez-97 GENRO 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
47. RUBENS CASTOR 1040473 12-dez-97 FILHO 20-jan-98 DIOFI 23-jan-98
48. WILDE ESPINOLA FILGUEIRAS 831589 06-dez-97 IRMÃ 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98
49. WILTON JOSÉ DA ALMEIDA 811421 18-dez-97 ESPOSA 30-jan-98 DIOFI 05-fev-98



Boletim de Serviço        Ano 6 - nº 07                             Brasília-DF, 13 de fevereiro de 1998

Boletim de Serviço
7

50. YVONE DINIZ MIGUEL 811719 06-dez-97 FILHO 22-jan-98 DIOFI 23-jan-98

“As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Sérgio Motta

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559


